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Úvod

V předškolním období dítě nabývá nejrůznějších vědomostí, dovedností a schopností,

mezi které patří i utváření matematických představ. Ty jsou nezbytné při učení se

matematice na základní škole, ale i pro běžný život. Jednou z oblastí matematických

představ je i prostorová představivost.

Od prvního ročníku studia jsem absolvovala různé typy praxí v mateřských

školách, kde jsem měla možnost sledovat různorodou práci s dětmi. Všimla jsem si, že

podněcování prostorové představivosti není v mateřských školách věnována pozornost.

Jen zřídka kdy jsem se setkala se záměrným zařazováním aktivit přispívajících k jejímu

rozvoji. V rámci matematických představ se předškolní pedagogové zaměřují především

na číselné představy, jako je určování množství, chápání číselné řady, porovnávání a

podobně. Prostorová představivost, která je důležitou součástí matematických představ,

bývá často opomíjena. I dostupné didaktické prameny se této tématice věnují jen

sporadicky. Nenalezla jsem žádnou publikaci určenou pro učitele mateřských škol, která

by uváděla jak teoretické ukotvení dané problematiky, tak náměty pro praxi.

Toto téma jsem si tedy vybrala především kvůli tomu, že mu, dle mého názoru

není vzhledem k jeho významu věnována v předškolním vzdělávání dostatečná

pozornost v praxi ani v teoretické rovině.

Předložená bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První, teoretická, shrnuje

informace získané studiem odborné literatury. Vymezuje základní pojmy a definice

související s danou problematikou, přibližuje vývoj člověka vzhledem k prostorové

představivosti a uvádí její začlenění v základním kurikulárním dokumentu, podle něhož

je realizováno vzdělávání v mateřských školách – RVP PV. Jedna podkapitola se

zabývá i významem prostorového vnímání v životě člověka.

Praktická část obsahuje experimentální šetření zkoumající stupně vývoje

prostorové orientace u skupiny dětí předškolního věku. Výsledky šetření korespondují

s poznatky uvedenými v teoretické části.

Hlavním cílem práce je sestavení souboru aktivit, které mají přispět k rozvoji

prostorové představivosti. Vycházím přitom ze skutečnosti, že hra je převažující

činností tohoto věku a zároveň nejdůležitějším a nepostradatelným prostředkem učení a

nabývání dovedností. Zásobník her tvoří dvě části. První z nich obsahuje aktivity určené
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pro skupinu dětí. U každé hry uvádím její cíle, podrobný popis pravidel a jejich možné

obměny, pomůcky nutné k realizaci a věk dětí, pro něž je hra určena. Druhou část tvoří

činnosti vhodné především pro individuální práci s dítětem. Jsou rozděleny podle

věkových kategorií na dvě skupiny. Přílohy obsahují pracovní listy, které taktéž

rozvíjejí prostorovou představivost.
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1 Prostorová představivost

1.1 Význam prostorové představivosti v životě člověka

„Zvládnutí pravolevé a prostorové orientace je nezbytně nutné nejen pro školní

dovednosti, ale především pro život.“ (Zelinková, 2011, str. 107)

Schopnost vnímání prostoru je klíčová pro přizpůsobení se prostředí, ve kterém

člověk žije a pohyb v něm. Pomáhá člověku orientovat se v širším okolí (město, les) i

v blízkém prostředí (byt, pokoj) a jeho částech – na ploše, na obrázku. Prostorová

představivost je využívána při rozpoznávání předmětů a manipulaci s nimi jak ve

skutečnosti, tak v mysli. Je potřeba při práci s jakýmkoli grafickým dvojrozměrným či

trojrozměrným znázorněním reálného světa jako jsou mapy, plány, ale i grafy či

diagramy.

Svou roli hraje prostorová představivost i v přírodních vědách. Může být

prostředkem usnadňujícím řešení problémů nebo jen pomocným způsobem myšlení.

Pomáhá nám pochopit souvislosti a vztahy u složitých struktur. Proto je mnoho

vědeckých teorií tvořeno pomocí připodobnění do různých schémat, modelů či

zobrazení – model atomu, sluneční soustavy, Maslowova pyramida potřeb, Gaussova

křivka nebo Darwinův strom života. Orientaci v příbuzenských vztazích usnadňuje

zobrazení v rodokmenu a vzájemné vztahy mezi jednotlivými prvky v chemických

sloučeninách pomáhají pochopit strukturní vzorce. Některé obory lidské činnosti, jako

je například sochařství nebo architektura, jsou založeny přímo na prostorové

představivosti, a tudíž by bez ní nemohli existovat. V řadě dalších povolání tvoří dobře

osvojené prostorové schopnosti předpoklad pro jejich úspěšné vykonávání.

Pro dítě je vnímání prostoru nezbytné při osvojování pohybových a

sebeobslužných dovedností. Umožňuje dítěti v mateřské škole najít své místo v šatně,

vyhledat oblíbenou hračku, vyhýbat se při chůzi předmětům ve třídě nebo s nimi

manipulovat. Svou roli hraje i v motorických dovednostech, což úzce souvisí

s vnímáním tělesného schématu – dítě zkouší, jakou sílu musí vynaložit, aby se míč

dostal na požadované místo, a zároveň odhaduje jeho dráhu. Chápání a používání

prostorových pojmů usnadňuje komunikaci mezi učitelem a dětmi, například při

předávání instrukcí („Děvčata si sednou na lavičku, kluci se posadí před ně na zem.“,

„Postavíme se vedle klavíru.“) Snazší je pak i dorozumívání mezi dětmi samotnými

(„Moje je to větší auto.“, „Panenka leží pod stolem.“)
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Prostorová představivost je součástí všech druhů her, ať už se jedná o hru

pohybovou (kdy dítě odhaduje vzdálenosti), konstruktivní (při které samo tvoří,

kombinuje, manipuluje s předměty), nebo hru imaginativní (kdy předměty v mysli dítěte

představují jiné objekty než ve skutečnosti). Hra se tak stává jedním z nedůležitějších

prostředků k jejímu rozvoji v dětském věku.

„Jakmile se dítě umí orientovat v prostředí, které ho obklopuje, snadněji chápe

grafické a numerické znaky, které se od sebe vzájemně odlišují formou, velikostí a

orientací.“ (Doyon, 2010, s. 63) Kvalitní vývoj schopnosti orientace v prostoru je tudíž

i důležitým předpokladem pro osvojení základních školních dovedností jako je čtení a

psaní. Ve školním věku pak podmiňuje zvládnutí geometrie, stereometrie, zeměpisu atp.

Tímto a mnoha dalšími způsoby provází člověka po celý život.

1.2 Vymezení základních pojmů

Z psychologického hlediska chápeme představivost jako základní psychickou funkci,

která zajišťuje aktuální zpřítomnění jevů, jež v danou chvíli nejsou přítomny. Tento

proces probíhá dvěma způsoby - vyvolávání již známých podnětů z minulosti a tvorba

originálních, dosud nevnímaných a pouze na představách založených produktů (Půlpán,

Kuřina, Kebza, 1992).

Představa je pak zobrazení, které vzniká na základě kombinace spontánní

činnosti mysli a dřívější smyslové analýzy. Sternberg (2002) definuje představu jako

mentální reprezentaci - opětovné zobrazení předmětů (obrazů, událostí), které

v okamžiku vybavení nejsou vnímány smyslovými orgány. Představivost zahrnuje

mentální reprezentace ve všech smyslových modalitách, proto je lze dělit na zrakové,

sluchové, čichové, chuťové a hmatové. Většina lidí si uvědomuje především

reprezentace poznatků zrakových (a sluchových), neboť jsou využívány nejčastěji.

Jakožto nástroj poznání je představa závislá na poznávacích funkcích. V této

souvislosti rozlišujeme: (1) vnímání, fungující výhradně za přítomnosti předmětu; (2)

nápodobu (zvukovou, grafickou atp.), při níž dochází ke skutečnému zobrazení buď za

přítomnosti, nebo nepřítomnosti předmětu; (3) představu – interiorizované (tj.

„zvnitřněné“) zobrazení, které je podmíněné nepřítomností předmětu. Kromě tohoto

zobrazovacího aspektu mají poznávací funkce i tzv. aspekt operativní, spočívající

v přetváření objektu (Molnár, 2009). V souvislosti se schopností manipulovat

s představami v mysli uvádí Sternberg (2002) tyto druhy mentální
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manipulace: prohlížení, mentální rotace (otáčení dvourozměrnými a trojrozměrnými

útvary) a transformace (pozměnění, kombinace).

Z hlediska mentální manipulace lze představy dělit na statické (tj. nehybné),

pohybové a transformační. Zcela speciální je kategorie představ prostorových. Každá

představa má svou formu a obsah. Obsah je skutečnost, která je vybavována a forma je


[…]


Jeho úkolem je pospojovat přízí všechny knoflíky, aniž by s knoflíky pohnulo.

(Doyon, 2003)
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7 Závěr

V průběhu řešení bakalářského úkolu jsem se prostřednictvím informací získaných

v odborné literatuře i vlastním experimentálním šetřením přesvědčila, jak moc je

důležité účelně podporovat rozvíjení prostorové představivosti v předškolním věku.

V mateřských školách se vzdělávací proces řídí RVP PV, který se zmiňuje i o

prostorovém vnímání a uvádí dovednosti, jež by si dítě v rámci této problematiky mělo

osvojit. Literatura zabývající se předškolní výchovou se však o prostorové

představivosti zmiňuje spíše okrajově a není tedy snadné, vzhledem k takto omezenému

množství zdrojů, čerpat náměty k činnostem při práci s dětmi.

Stěžejním cílem práce bylo vytvoření souboru her a činností rozvíjejících

vnímání prostoru a prostorovou představivost. Soubor je rozdělen na dvě části, první se

věnuje hrám ve skupině a stává se tak vhodnou pro použití v mateřských školách. Druhá

část obsahuje aktivity pro individuální práci s dítětem v různých věkových obdobích,

může být tedy přínosná i pro rodiče. Některé z uvedených skupinových her jsem také

ověřila v rámci praxe v mateřské škole. To mi umožnilo vymyslet další možnosti obměn

či pozměnění pravidel. Děti byly činnostmi zaujaté a pracovaly s radostí a nadšením.

Projevila se mezi nimi i vzájemná spolupráce a pomoc, zejména při řešení obtížnějších

úkolů. Soubor her není zdaleka vyčerpávající, s přibývající praxí ho zajisté budu

doplňovat a rozšiřovat.

Dalším cílem práce bylo zjistit úroveň vnímání prostoru u dětí v konkrétní

heterogenní třídě mateřské školy. Za tímto účelem jsem sestavila soubor 20 úkolů a

následně je realizovala individuálně s 22 respondenty. V průběhu diagnostiky jsem si

ověřila nutnost střádání aktivity s odpočinkem, především při náročnějších úkolech

vyžadujících plné soustředění. Spolupráce dětí byla individuální, některé děti pracovaly

bez problémů, jiným jsem musela víckrát zopakovat zadání, popřípadě je lépe

motivovat.

Výsledky šetření přibližují, jakým způsobem se vnímání prostoru v předškolním

věku vyvíjí. Mohou být nápomocné učitelům mateřských škol k hlubšímu porozumění

vývoji vnímání prostoru dětmi.
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Vzhledem k důležitosti řešené tématiky, její aktuálnosti a hlavně z důvodu

omezené nabídky vhodných činností, může být v práci prezentovaný inspiromat her

dobrým pomocníkem pro učitele mateřských škol. Věřím, že by mohl podnítit

předškolní pedagogy k záměrnému zařazování aktivit rozvíjející prostorovou

představivost do vzdělávacího procesu.

Práce se pro mě osobně stala velmi přínosnou, lépe jsem poznala schopnosti dětí

v oblasti prostorové představivosti, získala mnoho užitečných poznatků a praktických

zkušeností, které nepochybně využiji ve své budoucí praxi.
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Příloha A – Pracovní listy
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Příloha A – Pracovní listy

Pracovní list č. 1 – Úkolem je pospojovat body na pravém obrázku stejným způsobem

jako jsou na obrázku vlevo. (autorská úloha)

Pracovní list č. 2 – Úkol spočívá v zakroužkování těles pod čarou, které jsou součástí

stavby. (autorská úloha)

Pracovní list č. 3 – Úkolem je rozlišit směr nahoru/dolů a podle toho vybarvit letadla.

(autorská úloha)

Pracovní list č. 4 – Úkol spočívá v rozpoznání stejných obrázků a porovnání jejich

velikosti. (autorská úloha)

Pracovní list č. 5 – Úkolem je porovnání délky cest a označení nejkratší z nich.

(autorská úloha)

Pracovní list č. 6- Dítě má k dispozici obrázkovou krychli (viz pracovní list č. 8 síť

krychle) a kroužkuje obrázky, které na krychli nejsou zobrazené.(autorská úloha)

Pracovní list č. 7- Dítě má k dispozici obrázkovou krychli (viz pracovní list č. 8 síť

krychle) a otočí ji tak, aby její postavení odpovídalo postavení na pracovním listu.

Zjistí, který obrázek chybí a poté ho dokreslí. (autorská úloha)

Pracovní list č. 8 – síť krychle (slepená síť je nezbytná pro vypracování pracovního

listu č. 6 a 7)

Pracovní list č. 9 - Úkolem je spojit stejný předmět, který je vidět z různých pohledů.

Pracovní list č. 10 - Úkol spočívá v kroužkování křížků podle vzoru. (Doyon, 2003)

Pracovní list č. 11 – Dítě vybarvuje obrázky v tabulce podle návodu. (Doyon, 2003)

Pracovní list č. 12 – Úkolem je označit příšerku, jejíž stín je na obrázku. (Kaslová,

2010)

Pracovní list č. 13 – Dítě má za úkol určit postavu schovávající se za stromem.

(Kaslová, 2010)

Pracovní list č. 13 – Úkolem je napodobovat obrázky pomocí vlněné příze. (Doyon,

2003)

Pracovní list č. 14 – Dítě má k dispozici párátka a napodobuje jimi rozložení na

obrázku. (Doyon, 2003)

Pracovní list č. 15 – Úkolem je označit svíčku, která zhasne jako první.

(Kaslová, 2010)

Příloha B – Ukázky dětských prací

Kryštof, 4r 3m

Gabriela, 4r 7m

Stela, 4r 5m

Aneta, 4r 6m

Honza, 5r 2 m (zadání úkolu viz pracovní list č.6)

Matyáš, 5r 2m (zadání úkolu viz pracovní list č. 7)

Viktorie, 4r 7m