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 Předložená bakalářská práce je didaktické povahy. Martina Lhotská si v ní vytyčila úkol
sestavit na základě studia dostupné literatury soubor aktivit k podněcování prostorové
představivosti u dětí předškolního věku. Práci koncipuje do dvou stěžejních částí. V první -
teoretické vymezuje základní pojmy týkající se řešené tématiky (Sternberg, Molnár, Příhoda,
Bednářová aj.). V druhé – praktické seznamuje s průběhem a výsledky šetření zaměřeného na
diagnostiku úrovně prostorového vnímání dětí ve věku od 2 do 6 let (rozsah souboru 22).
Těžištěm celé práce je „Katalog her a činností“. Předkládané aktivity dělí studentka z pohledu
využití organizačních forem práce na skupinové a individuální. U každého námětu uvádí
název, popis, pomůcky, počet dětí, cíl, případně další varianty. Některé činnosti ověřila
v rámci pedagogické praxe v mateřské škole. Součástí práce je soubor pracovních listů a
dětské dokumentace.

Téma řešeného úkolu považuji za velice aktuální a jeho zpracování za přínosné nejen pro
autorku samotnou.

Bakalářská práce splňuje po formální i obsahové stránce požadavky na ni kladené.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení:
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